



Konzern BKB – auf einen Blick

Bilanz		31.12.2017¹	31.12.2016
Bilanzsumme	in 1000 CHF	40 770 322	38 512 306
– Veränderung	in %	5,86	–
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	28 683 765	27 751 366
– davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	25 746 040	24 534 356
Kundeneinlagen	in 1000 CHF	24 264 989	23 426 481
Kundengelder ²	in 1000 CHF	24 313 165	23 506 666
Ausgewiesene eigene Mittel (inkl. Konzerngewinn)	in 1000 CHF	3 913 269	3 824 896
– davon Minderheitsanteile	in 1000 CHF	293 570	414 351
Erfolgsrechnung		2017¹	2016
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	374 386	358 211
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	124 489	124 010
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	in 1000 CHF	102 684	75 103
Übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	8 913	9 046
Geschäftsertrag	in 1000 CHF	610 472	566 370
– Veränderung	in %	7,79	–1,78
Geschäftsaufwand ³	in 1000 CHF	371 236	344 918
– Veränderung	in %	7,63	1,25
Abschreibungen und Rückstellungen	in 1000 CHF	26 168	15 255
Geschäftserfolg ³	in 1000 CHF	213 068	206 197
– Veränderung	in %	3,33	15,01
Konzerngewinn vor Reserven ³	in 1000 CHF	257 715	225 048
– Veränderung	in %	14,52	–0,92
Konzerngewinn ³	in 1000 CHF	186 166	137 548
– Veränderung	in %	35,35	8,95
Kennzahlen Rentabilität		2017¹	2016
Eigenkapitalrendite (Konzerngewinn vor Reserven ³ /durchschn. Eigenkapital)	in %	6,66	6,03
Kennzahlen Bilanz		31.12.2017¹	31.12.2016
Kundenausleihungen in % der Bilanzsumme	in %	70,35	72,06
Kundeneinlagen in % der Bilanzsumme	in %	59,52	60,83
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder/Kundenausleihungen) ²	in %	84,76	84,70
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder/Kundenausleihungen) ⁴	in %	113,83	108,83
Harte Kernkapitalquote (CET1-Quote)	in %	18,03	18,18
Kernkapitalquote (T1-Quote)	in %	18,36	18,18
Gesamtkapitalquote	in %	18,37	18,19
Eigenmittelzielgrösse ⁵	in %	12,76	12,74
Leverage Ratio	in %	8,76	9,04
Durchschn. Quote für die kurzfristige Liquidität (LCR) - 4. Quartal	in %	172,45	148,01
Kennzahlen Erfolgsrechnung		2017¹	2016
Cost-Income-Ratio (Geschäftsaufwand ³ /Bruttoertrag) ⁶	in %	62,21	61,11
Werte/Ressourcen		31.12.2017¹	31.12.2016
Anzahl Mitarbeitende		1 244	1 229
Anzahl Geschäftsstellen		49	51

¹ Unrevidiert.

² Kundengelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen).

³ Ausweis ohne den einmaligen Personalaufwand von 26,1 Mio. CHF im Zusammenhang mit der Stärkung der Pensionskasse im 2017.

⁴ Publikumsgelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen, Anleihen und Pfandbriefdarlehen).

⁵ Die Eigenmittelzielgrösse setzt sich zusammen aus den Mindesteigenmitteln von 8% gemäss Artikel 42 ERV sowie einem Kapitalpuffer von 4% für der Kategorie 3 gemäss FINMA-Rundschreiben 2011/2, zuzüglich antizyklischer Kapitalpuffer.

⁶ Bruttoertrag (Geschäftsertrag ohne Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft).